
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Servizio di brokeraggio e di consulenza assicurativa. Adesione a contratto stipulato da Regione 
Toscana - Soggetto Aggregatore e Marsh S.p.a. per la durata di 4 anni. Autorizzazione alla spesa di 
euro 850,00, esente IVA, per la durata contrattuale.

CIG: Z09237B65E

CUP: np

IL DIRIGENTE
 

Richiamata la propria determinazione n. 110 del 23/12/2013, con la quale si dispone l’adesione di
IRPET  al  contratto  tra  Regione  Toscana  e  Assiteca  S.p.a.  Internazionale  di  Brokeraggio
Assicurativo,  con  sede  legale  a  Milano,  codice  fiscale  e  partita  IVA  n.  09743130156,  per
l'esecuzione del servizio di brokeraggio assicurativo a favore di Regione Toscana, con decorrenza
dalla data di esecuzione anticipata del 14 giugno 2013 e la durata di 4 anni e, conseguentemente, si
dispone  l'affidamento  alla  medesima  Assiteca  S.p.a.,  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  a
favore dell'IRPET,  a decorrere dal ricevimento della comunicazione di adesione inviata ad Assiteca
S.p.a. e fino al 13 giugno 2017, agli stessi patti e condizioni stabiliti dal contratto regionale sopra
specificato

Dato  atto  che  Regione  Toscana  –  Giunta  regionale  ha  indetto,  quale  Soggetto  Aggregatore
Regionale ai sensi dell’art. 42-bis della L.R. 38/2007, e successive modifiche ed integrazioni, in
attuazione  dell’art.  9  del  D.L.  66/2014,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  89/2014,  una
procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi con modalità telematica, per
l’affidamento del servizio di “Brokeraggio e Consulenza Assicurativa – CIG 6865210682”

Preso atto che, a seguito di aggiudicazione efficace della procedura aperta sopra specificata disposta
con decreto n. 3411 del 12/03/2018 del dirigente del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta
regionale,  in  data  12  aprile  2018  è  stata  stipulata,  ai  sensi  dell’art.  26  della  L.  488/2009,  la
Convenzione  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  “Brokeraggio  e  Consulenza
Assicurativa – CIG 6865210682” fra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e Marsh S.p.a., con
sede legale in via Luigi Bodio 33, Milano

Considerato  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  42-bis,  comma  3,  della  L.R.  38/2007,  e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  IRPET,  quale  ente  dipendente  di  Regione  Toscana,  è
obbligato a ricorrere al Soggetto Aggregatore Regionale in relazione alle procedure di gara da questi



svolte

Rilevato,  sulla  base  della  predetta  disciplina,  che  IRPET,  entro  la  sopra  indicata  Convenzione
stipulata  tra  Regione  Toscana  –  Soggetto  Aggregatore  e  Marsh  S.p.a.,  riveste  la  qualifica  di
Amministrazione contraente ed è compreso nella Tabella 1 dell’art. 8 del Capitolato descrittivo e
prestazionale, oltre che nel Dettaglio economico presentato in sede di gara

Considerato  che  IRPET  ha  necessità  ed  urgenza  di  acquisire  il  servizio  di  brokeraggio  e  di
consulenza assicurativa ai fini di un a tempestiva ed accurata elaborazione del capitolato di gara per
il rinnovo delle polizze assicurative vigenti,  a suo tempo affidate mediante adesione a contratto
regionale aperto, la cui scadenza è prevista al 30 giugno 2018, con la possibilità di una proroga
massima di 120 giorni

Preso  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  “Durata  contrattuale”  della  Convenzione  sopra  indicata,  la
Regione  Toscana  e  gli  Enti  da  essa  dipendenti  di  cui  alla  Tabella  1  dell’art.  8  del  Capitolato
descrittivo e prestazionale, dovranno aderire alla Convenzione stessa entra trenta giorni dalla sua
sottoscrizione ed i relativi ordinativi di fornitura dovranno essere efficaci dal trentunesimo giorno
dalla sottoscrizione fino ai 48 mesi successivi

Dato atto che l’importo contrattuale relativo all’adesione di IRPET alla Convenzione sopra indicata,
che corrisponde alla stipula del proprio ordinativo di fornitura, è di euro 850,00, esente IVA, per la
durata contrattuale, determinato sulla base dell’importo stimato dei premi di polizza di interesse di
IRPET  e  sul  ribasso  disposto  dall’Affidatario  in  sede  di  offerta,  come  risulta  dal  Dettaglio
economico, allegato A al citato decreto n. 3411 del 12/03/2018 del dirigente del Settore Patrimonio
e Logistica della Giunta regionale

Dato atto inoltre che il 3 maggio 2018, protocollo n. IV/12C/958, IRPET ha trasmesso a Regione
Toscana – Soggetto Aggregatore manifestazione di interesse all’adesione alla Convenzione avente
ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  “Brokeraggio  e  Consulenza  Assicurativa  –  CIG
6865210682” stipulata tra la stessa Regione Toscana – Soggetto Aggregatore con Marsh S.p.a., per
l’importo di euro 850,00 esente IVA, e che essa è stata accolta dal competente RUP di Regione
Toscana – Soggetto Aggregatore l’8 maggio 2018, con comunicazione acquisita al protocollo di
IRPET con n. IV/12C/1005

Considerato che:
a) l’adesione alla suddetta Convenzione avviene a tutte le condizioni ivi previste, nonché a quelle
contenute nel Capitolato Descrittivo e Prestazionale, compresi tutti gli obblighi connessi al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;
b) le prestazioni da realizzare sono descritte nel Capitolato Descrittivo e Prestazionale allegato alla
Convenzione;
c) l’adesione ha una durata di 48 mesi a decorrere dal trentunesimo giorno dalla sottoscrizione della
Convenzione, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione medesima;
d) l’esecuzione delle prestazioni avrà attuazione previa emissione di Ordinativo di fornitura, nei
termini previsti dalla Convenzione

Dato atto che il sottoscritto dirigente assume le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento
relativamente alla procedura di adesione alla Convenzione e di Direttore di esecuzione del contratto
per  i  servizi  acquisiti  mediante  la  predetta  adesione  e  conseguente  emissione  di  Ordinativo  di
fornitura



Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018, nelle risultanze disposte dal Direttore di
IRPET con determinazione n. 53 del 23/11/2017, di adozione del bilancio preventivo economico per
l'esercizio  2018,  approvato  da  Regione  Toscana  con  delibera  della  Giunta  regionale  n.158  del
26/2/2018,  ed  il  correlato  documento  dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018,  approvato  con
determinazione del Direttore n. 5 del 12/01/2018, nelle risultanze di cui alla terza variazione del
medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 21 del 13/4/2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018 di cui alla determinazione
del Direttore n. 5 del 12/01/2018
 
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA
 

1. di aderire, ai sensi di quanto disposto all'articolo 42-bis, comma 3, della L.R. 13.7.2007, n. 38 e
con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  alla
Convenzione,  stipulata il  12 aprile  2018 fra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e Marsh
S.p.a., con sede legale in via Luigi Bodio 33, Milano, avente ad oggetto l’affidamento del servizio
di “Brokeraggio e Consulenza Assicurativa” (CIG derivato Z09237B65E);

2. di stabilire che:
a) l’adesione alla suddetta Convenzione avviene a tutte le condizioni ivi previste, nonché a quelle
contenute nel Capitolato Descrittivo e Prestazionale, compresi tutti gli obblighi connessi al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;
b) le prestazioni da realizzare sono descritte nel Capitolato Descrittivo e Prestazionale allegato alla
Convenzione;
c) l’adesione ha una durata di 48 mesi a decorrere dal trentunesimo giorno dalla sottoscrizione della
Convenzione, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione medesima;
d) l’esecuzione delle prestazioni avrà attuazione previa emissione di Ordinativo di fornitura, nei
termini previsti dalla Convenzione;

3. di autorizzare la spesa di euro 850,00 esente IVA correlata all’adesione alla Convenzione sopra
specificata, per tutta la durata contrattuale.


